关于武夷路城市更新工作的调研报告
华阳路街道人大代表组

   结合区委2017年重点调研课题“加强历史文化风貌区保护，传承优秀历史文化”，着眼于延续历史文脉、留住城市记忆，挖掘历史底蕴，提升街区品质，弥补公共服务设施短板，实现城市更新战略。华阳路街道代表组对武夷路城市更新工作开展调研，通过实地走访、外出考察、座谈交流和意见征询等多种方式具体了解了该项目的开展情况和未来的建设目标，并结合自身专业提出相关建议，希望为武夷路街区打造以及整体社区发展献言建策、尽一份力。代表组于9月完成了专项课题的调研，现将调研情况汇报如下：
一、武夷路的历史沿革和重点建筑
武夷路由公共租界工部局辟筑于1925年，是由公共租界工部局越界所建，时名惇信路，位于当时公共租界西侧，亦称界外道路。东起大西路（今延安西路），西至凯旋路，是公共租界越界筑路区的重要道路之一，1943年10月改称武夷路至今。
[bookmark: _GoBack]2005年根据《上海市历史文化风貌区保护规划》，武夷路位于定西路和延安西路之间的路段被定位为上海市64条一类风貌保护道路之一，该道路全长约790米，平均路幅宽度20米。现存历史建筑资源基本位于道路沿线临街第一层次地块内。近代时期的武夷路沿线是近代上海西区知名的高级住宅片区，沿线花园住宅为主，历史建筑以西班牙式、英国乡村式和简约的装饰艺术派风格为主，体量不大但特色和品质突出，具有一定的历史文化风貌。(附：《 上海优秀历史建筑一览汇总（武夷路）》，《武夷路资源整合清单》。)

上海优秀历史建筑一览汇总（武夷路）

	序号
	地址

	1
	武夷路49号宁波办事处

	2
	武夷路95号

	3
	武夷路100号

	4
	武夷路127号比利时领事馆

	5
	武夷路154号

	6
	武夷路174号哈斯堡文化传媒

	7
	武夷路188号

	8
	武夷路236号Tommy hilfige

	9
	武夷路466号汤山村

武夷路资源整合清单

	项目地块
	涉及部门

	武夷路337弄一级旧里征收地块
	房管局

	武夷路335号教育局办公楼
	教育局

	武夷路333弄民政局办公楼
	民政局

	武夷路民政局北侧旧改边角料
	房管局/储备中心

	武夷路321弄新长宁物业地块
	新长宁集团

	武夷路305弄一级旧里征收地块
	房管局

	武夷路326弄江苏社区卫生中心
	卫生局

	武夷路304弄美加乐农贸市场
	新长宁集团

	武夷路美加乐农贸市场东南铭光商业楼
	上汽（集团）总公司

	武夷路190弄/174号飞乐厂地块
	储备中心

	武夷路新长宁教学楼
	新长宁集团

	武夷路196弄皮肤病医院
	皮肤病医院/卫生局

	武夷路150弄建工集团土地西片
	建工集团

	武夷路234弄老洋房
	机管局

2、 城市更新工作的目标定位
区委区政府高度重视城市更新工作，多次召开专题会议提出了要坚持城市更新战略，提升城市更新发展内涵，以担当和改革精神突破问题和瓶颈，切实改善百姓生活，增强城区活力、凝聚力和魅力的工作要求，并具体就武夷路城市更新工作明确指出，要立足大局、抓住机遇、整合资源，集中力量优先做好东段，分节奏开展好综合整治和功能业态布局，扎实有力推进各项工作。
武夷路城市更新工作一期重点范围为延安西路至定西路（南至延安西路、北至安化路），目标在于提升能级,延续和强化武夷路沿线的复合功能，远期打造成为长宁国际精品城区的示范区。根据武夷路的定位、功能和风貌保护要求，结合区域功能多样性，整合多方资源，绘就武夷路历史文化风貌街区未来发展蓝图，规划好项目进程，实现整体功能提升，避免形成其他区风貌街区的旅游景点模式，改善交通环境，完善慢行系统网络，强调“静和雅”的定位要求，把武夷路打造成为可阅读、可漫步、宜休憩、有温度的街区。
按照“市场化模式、企业化运作”的原则，新组建的合资国资公司上海辰联建设发展有限公司承接了武夷路城市更新项目，具体负责武夷路城市更新的项目推进等工作。截至目前，已完成武夷路历史资料初步调查和房屋的建档工作，并就城市更新后的业态作了初步研究；委托四家设计公司对武夷路三地块作概念性方案设计，并进行逐步改进；完成武夷路沿线商铺更新的三年计划，将武夷路城市更新的主题定为海派街坊博览馆，希望把武夷路三街区建设成为上海长宁弄堂文化的一张名片，让居民、让游客感受到上海雅致闲情，领略到国际时尚元素，体会到社区展厅的多元文化服务。

3、 城市更新工作的开展现状
    由于武夷路沿线违建和破墙开店问题较为严重，对后期城市更新工作全面开展有所阻碍，华阳街道、周桥街道、江苏街道以及区城管执法局、区规土局、区房管局对此都十分重视，街道和部门联动，对武夷路沿线的违法建筑进行梳理，并于2017年第二季度全面启动了武夷路拆违和破墙开店整治工作，在9月前完成了第二轮破墙开店综合整治任务。结合城市更新工作开展，街道和相关部门对武夷路沿线影响市容市貌的问题还将进行持续整治，为后续改造提供保障和支撑。
    辰联公司已完成前期大数据调研分析，武夷路街区以居住人口为主，拥有54%的居住人口和30%的商务旅游人口，其东段（延安西路-定西路）涵盖了7座办公楼（创意园区）、3家医院、5座规模品牌的大酒店，是长宁区现代商贸服务产业的活力时尚区域，也是长宁区热点之一。武夷路业态形式和建筑形式呈现出多样性的特质，沿武夷路两侧多种用地混合，如住宅，社区服务，行政办公，医疗卫生，教育科研等，建筑有花园洋房、新式里弄，多层公寓，高层建筑等类型。未来的更新将在保持武夷路街区原有的生活状态和温度的基础上，对传统商业进行升级换代，并引入“互联网+生活”新业态模式，为街区焕发新的活力。目前新长宁集团、九华集团的物业已作三年更新计划，将根据物业租赁期限分批实施。

    四、思考和建议
    代表们通过实地走访、外出考察、座谈交流和意见征询等多种方式，围绕武夷路城市更新这项工作，经过分析归纳，提出以下五个建议：
（一）均衡民生资源，做实基础建设。从大数据分析来看，武夷路沿线还是以居住和商旅客人为主，在提升品质、更新市容的同时，为该区域居民配置相应资源也应成为规划的重要着眼点。根据目前规划，未来江苏社区卫生中心将从武夷路搬至同仁医院东院原址，而夷定建材市场征收后将建设为新的社区医院以覆盖周边居民卫生医疗需要。由于武夷路周边街区居住人口密集、且已养成一定的就医习惯，建议在改造过程中做好衔接，满足周边居民的需求，尽量减少对居民生活的负面影响。而在基础建设方面，要做实市政设施改造，完成对武夷路市政路面整修和人行道板翻新工作，协调店招店牌风格，归纳整理架空电线，无论是道路沿线亦或是小区内部，要排除安全隐患，建议将架空电线落地，做到美观整齐。武夷路中段目前的美加乐菜场现状标准不高，购物体验比较差，在下一步更新时有必要着重改造，打造2.0或者3.0版本的新式标准化菜场，即能满足周边居民需求，又能契合武夷路新的定位。同时，在夷定建材市场拆除后，重新改造可以结合养老院和西面菜场设置，增加民生机构。
（二）协调整体风格，挖掘历史故事。对于设计公司方案的选用要有所斟酌，目前了解到的参与设计方案的四家公司来自不同国家，对于武夷路城市更新也有各自理解，建议在设计中融入老上海情节，进一步挖掘历史故事，保留、修缮原有的老建筑，传承历史风貌，承担历史责任，尽量不打断原有的街区自然延伸感。在街区打造方面注重整体协调，由点至面，保证其连贯性和统一性，结合武夷路纵深大的特征，从店铺的营业时间、经营内容等方面做好业态调整，提升商铺品质，避免出现同质化现象，使武夷路街区能与新华、愚园路街区有所差异，各具特色。
（3） 合理规划道路，优化市容环境。目前武夷路车辆混行、堵塞现象比较严重，安西路至定西路段人行通道过窄，加之非机动车停放，对通行秩序造成一定影响。考虑到武夷路目前未有拓宽计划，建议重新划分车道，拓宽部分人行道，合理设置停车区域，协调公交线路，可以设置为机动车单行道，并划分出非机动车道，探索慢性系统打造的可能性，使得未来武夷路街区可以骑行、夜跑，成为有特色的可漫步街区。建议尝试将人大代表按组别、单位位置等因素划分，与路长制相结合，开展试点，每位代表持续关注、管理一、两条道路，配合武夷路街区打造，提供相应支持。此外，街道和相关部门要持续做好五违四必综合整治，并结合建筑风格和街区特色布置沿线绿植，使得行道树木在不同季节都能展现美好景致，优化武夷路整体市容环境。
（4） 注重以人为本，打造宜居街区。更新工作前期除了要了解周围的人流分布，更要排摸住在武夷路周边的居民具体情况，在打造娱乐、休闲内容的同时兼顾到周边居民生活的便利性，保留和引入更多有特色、有品牌、有人气的餐饮及购物小店，增设更多便民设施，致力于打造绿色宜居的居住环境，让生活在其中的居民更有获得感和满意度。希望改造后的武夷路是一个能够“走进去”的街区，既有充满有生活气息的商铺也有让人眼前一亮的高端业态，两者能够完美融合达到平衡。
（5） 加强沟通协作，保障工作开展。根据了解，武夷路改造范围主要包括了华阳、江苏两个街道的相关路段，目前武夷路街区一体化管理已明确由华阳路街道统筹进行，建议在具体的改造过程中，统筹好区内各条、块、企业资源，借鉴愚园路一体化管理模式，加强街道与街道之间的有效衔接，形成联动机制，推进工作开展。真正实现方案协同、部门协同、目标协同、任务协同。

专题调研小组：
召集人：陈颖、曹慧敏
成　员：王伟文、王莲峰、刘宣勇、李明、陈璐、陈青东、林华、
罗晓霞、柳九邦、钱佳凯、徐立、高倩倩、滕道荣

人口数量
人口图形
居住人口	商务旅游	商务办公	医疗人口	文化体育	教育培训	宗教庙宇	63115	20026	15313	7690	5999	3925	283

1